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Diplomová práce se zabývá celoživotním vzděláváním sester a porodních asistentek.

Toto téma je v současné době velmi aktuální, neboť je kladen důraz na úroveň těchto

profesí v podmínkách Evropské unie a na potřebu sjednotit a zlepšit jejich vzdělávání.

Dochází ke změnám jak v jejich kvalifikační přípravě, tak postgraduálním vzdělávání.

Cílem teoretické části je charakterizovat tyto změny a uvést principy legislativní

úpravy zdravotnického vzdělávání podle zákona č. 96/2004 Sb.

Empirická část diplomové práce je zaměřena na zmapování postoje, informovanosti,

motivace a zájmu sester a porodních asistentek o tuto problematiku. Výzkumem, kterého

se účastnily sestry a porodní asistentky ze tří nemocnic Karlovarského kraje, bylo

zjištěno, že obě skupiny respondentek jednoznačně považují celoživotní vzdělávání

za důležité. Z dalších výsledků však vyplývají jejich obavy, že vzdělávání podle nového

systému bude obtížné zejména z hlediska časového a finančního.

Shrnutí:
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This thesis adresses the lifelong education of nurses and midwives. Introduced subject

is presently very up-to-date, because it pays strong emphasis to standards of these

professions within the European Union and the need to unify and improve their

education. Changes are occurring in thein qualification preparation as well as in post-

graduate education.

The objective of the theoretical part is to charakterize these changes and to present the

principles of medical education changes according to the Law number 96/2004 Coll.

The empirical part of the thesis is focused on charting the attitude, knowledge,

motivation and interest of nurses and midwives about this subject. Research, in which

took part nurses and midwives from three hospitals in Karlovy Vary region, showed, that

both occupations take lifelong education very seriously. Further results point out the

misgivings about the financial and time requirements the new lifelong education system

brings.

Summary:

9

Úvod

Věřím, že čas ukáže, že naše společné rozhodnuli vzdělávat se a pracovat na sobě

po celý život bylo jediné správné. Vždyť objektem naši činnosti je to nejcennějši, co

existuje - živý člověk, a často člověk v nouzi, náš bližní. " (35)

PhDr. Ivanka Kohoutová, ředitelka

odboru vzdělávání a uznávání kvalifikací

nelékařských zdravotnických pracovníků

a ošetřovatelství MZ ČR

Jen málo povolání prodělalo v relativně krátkém období takové změny jako profese

sestry a porodní asistentky. Jejich role nejenže prodělala složitý vývoj v minulosti, ale

podstatně se mění i dnes. Mění se nejen profesionální, právní a regulační postavení, ale

i vzdělání, pracovní podmínky apod.

V profesi sestry na jedné straně vzniká snaha o zvyšování specializací, na straně

druhé je nutné udržet holistický přístup v ošetřovatelství. Tradičně byla sestra

považována za člena týmu, který poskytuje základní péči pacientům. Vznikly však nové

úkoly a stále se rozšiřuje odpovědnost. To vychází z orientace profesní činnosti sester na

celek lidského zdraví. Do popředí se dostávají činnosti ve vztahu к psychické pomoci,

kterou sestra poskytuje pacientovi při zdolávání nemoci nebo mu pomáhá se s ní vyrovnat

a dále činnosti spojené s rozšiřováním odborné funkce sestry ve zvyšování úrovně

léčebné péče i v její účasti na rozvoji ošetřovatelské teorie.

Dosažení a udržení standardu péče vyžaduje na sestrách i porodních asistentkách

nové dovednosti, které jsou v mnoha směrech jiného řádu, než byly požadavky dřívější.

Jde o širší spektrum dovedností, zejména ve vztahu к sociálním problémům, které stále

více obklopují a provázejí nemoc a zdraví jedince nebo celé skupiny. Je nutné, aby sestry

a porodní asistentky měly též určité vědomosti znalosti z výzkumné práce, pokud je

snaha rozvíjet ošetřovatelství a porodní asistenci jako praxi s výzkumnou základnou. (19)

Je známo, že kvalita vzdělávání sester a porodních asistentek se v jednotlivých

zemích evropského regionu liší a je kladen stále větší důraz na to, aby jejich příprava

vyhověla požadavkům profese v podmínkách Evropské unie. Proto je zde naléhavá

potřeba sjednotit a tím i zlepšit vzdělávání sester a porodních asistentek tak, aby svou
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profesi mohly vykonávat jako kvalifikovaný personál a aby také byl položen základ pro

jejich následný profesionální rozvoj. Objem poznatků v ošetřovatelství a porodní

asistenci je dnes tak rozsáhlý, že žádná současná sestra ani porodní asistentka nemůže své

vzdělání skončit završením základního programu. Jejich pozice se v současném

ošetřovatelství a porodní asistenci významně mění a tomuto trendu musí odpovidat nejen

jejich pregraduální, ale i celý systém celoživotního vzdělávání. (18, 63)

Tato diplomová práce, která se věnuje problematice celoživotního vzdělávání sester

a porodních asistentek, je koncipována jako teoreticko-praktická a je rozdělena do dvou

částí.

Její teoretická část se zabývá jednak obecnými aspekty vzdělávání jako

celoživotního procesu a jednak konkrétními změnami ve vzdělávání sester a porodních

asistentek, ke kterým dochází v souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské unie

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které se к problematice vztahují, je

objasněna souvislost mezi vzděláváním a profesionalizací v ošetřovatelství a porodní

asistenci a jsou uvedeny základní principy změn legislativní úpravy zdravotnického

vzdělávání. Rovněž je zde věnována pozornost vývoji změn v pregraduálním i

postgraduálním vzdělávání sester a porodních asistentek jak v Evropě, tak u nás.

Současně je zde vysvětlena praktická problematika registrace a evidence vzdělávacích

aktivit sester a porodních asistentek a charakterizovány dnešní možnosti a formy

celoživotního vzdělávání.

Empirická část se soustředí na identifikaci některých jevů, které se vztahují

к problematice celoživotního vzdělávání sester a porodních asistentek. Cíle této práce

jsou zaměřeny na analýzu zdrojů a úrovně informovanosti sester a porodních asistentek

o této problematice, na posouzení jejich aktivního zájmu o vzdělávání a na zhodnocení

jejich motivace к registraci a evidenci vzdělávacích aktivit. Na základě stanovených cílů

práce byly formulovány hypotézy, které měly být výzkumem ověřeny. Výzkum je

zaměřen na sestry a porodní asistentky pracující v nemocnicích Karlovarského kraje.

11

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Vzdělávání jako celoživotní proces

Vzdělávání člověka nemůže být omezeno jen na dobu dětství a mládí, ale naopak

provází všechny věkové stupně. Ideu celoživotního vzdělávání lze vystopovat u Jana

Ámose Komenského, který také určil dominanty vzdělávání pro jednotlivé kategorie:

• V předškolním věku je hlavním úkolem vzdělávání rozvíjení smyslů a činností.

• Ve škole „chlapectví" к tomu přistupuje počáteční cvičení rozumu, cvičení paměti,

čtení, psaní a učení se počtům.

• Ve škole Jinošství" tvoří těžiště vzdělávání kultivace mysli, jazyků a ruky.

• Škola „mladosti" mimo to prohlubuje moudrost a rozvíjí vůli.

• Těžištěm školy „mužného věku" je práce, v níž se projevuje úroveň vzdělání. Práce

vytváří předpoklady pro další kultivaci vnitřních i vnějších sil člověka.

• Dospělí lidé se mají dále vzdělávat, získávat morální kvality učit druhé na příkladu

svého vlastního života.

• Ve stáří je hlavním úkolem člověka moudře využívat dosavadní životní práce,

pomáhat mladším svými zkušenostmi. (21)

1.1 Vymezení celoživotní vzdělávání

V systému výchovy a vzdělávání se stále více prosazují přístupy odrážející fáze

rozvoje jedince od dětství až do etapy pozdního, postproduktivního věku člověka.

Celoživotní vzdělávání tak tvoří velmi bohatý, vnitřně diferencovaný celek, který lze

znázornit takto:

Celoživotní vzdělávání ( učení)

Vzdělávání dětí a mládeže

Studium
na

školách

Vzdělání
a výchova
v rodině

Zájmové
vzdělávání

Vzdělávání dospělých

Studium
na

školách

Další
profesní

vzdělávání

Občanské
a zájmové
vzdělávání
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Celoživotní vzdělávání v širším slova smyslu je chápáno jako formativní proces,

který probíhá v těchto etapách:

• předškolní výchova a vzdělávání

• základní výchova a vzdělávání po dobu povinné školní docházky na základních

školách

• všeobecné vzdělávání realizované na gymnáziích

• odborné vzdělávání (příprava na povolání) realizované na středních odborných


[…]

příslušníky členských států EU musí doložit absolvování praxe dle zákona č. 96/2004 Sb.
chronologicky seřazené.

3. Přehled potvrdí vedoucí pracovník zařízení nebo personální oddělení. U samostatných
právnických osob (vlastnictví nestátního zdravotnického zařízení) je potřeba čestné
prohlášení.

* nehodící se škrtnčte 5

Jméno a příjmení žadatele
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DOKLAD
O ABSOLVOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKTIVITÁCH

datum typ dalšího vzdělávání, název akce počet kreditů

celkem

razítko zaměstnavatele (!upozornění pro zaměstnavatele - při potvrzení prosím
nevyplněné řádky proškrtnout z důvodu zamezení dodatečného vpisování údajů)

Podpis vedoucího pracovníka

Jméno a příjmení žadatele
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Pokyny k vyplnění:

1. Žadatel (zdravotnický pracovník) o osvědčení vypíše vzdělávací aktivity, které absolvoval
v předchozím registračním cyklu a označí je kreditní hodnotou.

2. Minimální počet kreditních bodů za 1 registrační cyklus je 40 kreditů (tj. 6 let
před podáním přihlášky) - do 1.4.2006 nemusí žadatel prokazovat kredity

3. Seznam vzdělávacích aktivit potvrdí vedoucí pracovník zařízení. Svým podpisem
nadřízený pracovník stvrzuje, že přehled vykázaných vzdělávacích aktivit žadatele ověřil
v jeho indexu odbornosti nebo z originálních dokumentů.

4. Vedoucím pracovníkům zařízení výkaz podepíše ředitel zařízení.

5. Žadatel o osvědčení, který vlastní nestátní zdravotnické zařízení (např. agenturu domácí
péče, laboratoře) nechá výkazy bez podpisů vedoucích a údaje doloží kopiemi potřebných
dokumentů.

6. Pokud absolvovaná vzdělávací aktivita není uvedena v seznamu nebo pochybujete o její
kreditní hodnotě, kredity nevyplňujte. Doložte v příloze, že jste aktivitu absolvoval/a.
Po posouzení ji bude přiřazena odpovídající hodnota kreditů.

7. Publikace článků nebo knih musí být přesně citovány:

časopis:
Příjmení, jméno autora. Název článku. Název časopisu, ročník, rok, číslo, str. od-do
příklad:
Nováková Anna: Sestra a její profesionalita. Sesterský měsíčník, г. IV, 2001, č. 4, str. 45-
48
kniha:
příklad
Nováková Anna: Novinky v ošetřovatelství. Vydavatel, místo, rok vydání, počet stran
kapitola v knize.
příklad
Nováková Anna: Ošetřovatelský proces.
In: Kolektiv autorů: Pokrokové ošetřovatelství, Vydavatel, místo, rok vydáni, počet stran

8. Odborné stáže: uvést datum, adresu pracoviště, zaměření stáže

9. Výzkum: uvést název a číslo výzkumného úkolu, název grantové agentury a datum jeho
dokončení, potvrzení, zda byl žadatel nositelem grantu, řešitelem, spoluředitelem

* nehodící se škrtnčte 7

Jméno a příjmení žadatele
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LÉKAŘSKÝ POSUDEK

Jméno (popřípadě jména) a příjmení posuzované osoby

Datum narození

Adresa trvalého pobytu, popřípadě bydliště v cizině

Adresa zaměstnavatele

Charakteristika výkonu povolání a konkrétních pracovních podmínek včetně míry výskytu faktorů*)

Druh prohlídky - vstupní - periodická - mimořádná (nehodící se škrtněte)

Posuzovaná osoba к výkonu uvedeného povolaní

a) je zdravotně způsobilá

b) není zdravotně způsobilá

c) je zdravotně způsobilá za podmínky

Datum ukončení platnosti lékařského posudku.**)

datum vydání lékařského posudku podpis, jmenovka lékaře, razítko zdrav, zařízení

Poučení:

Proti tomuto lékařskému posudku je možno podat podle § 77 odst. 2 a 3 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví
lidu, ve znění zákona č. 285/2002 Sb., návrh na jeho přezkoumání do 15 dnů ode dne, kdy byl posuzované osobé
doručen. Návrh se podává písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, které lékařský po-sudek vydalo, nebo lékaři
provozujícímu zdravotnické zařízení svým jménem.

Posuzovaná osoba převzala lékařský posudek do vlastních nikou dne
podpis posuzované osoby

Zaměstnavatel nebo správní úřad lékařský posudek převzal dne
podpis osoby oprávněné к převzetí

*) § 37 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
**) Vyplní se v případě stanoveném v § 5 odst. 2 písm. c) vyhlášky č. 470/2004 Sb.

•nehodící se škrtněte 8

Jméno a příjmení žadatele
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MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ
ČE SKÉ RE P U B L I K Y

na základě předložených dokumentů rozhodlo o vydání

OS1*Ě<DČE<h(f
í^vý((pnu zdravotnicíýfio povoCání

bez odborného dofiíedu

v oboru porodní asistentka

paní

narozena - datum a místo

s platností do 8. 12. 2011 registrační číslo

podle $ 67 a dále podle $ 93 zákona č. 96/2004 Sb^ o pod min kár h získávání a uznávání způsobilosti к výkonu
ne lékařských zdravotnických povoláni а к výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o ne lékařských zdravotnických povoláních) a podle $ 46 a následujících zákona
č.71/1967 Sb.,o správním řízení(správní řád),ve znění pozdějších předpisů

к označení své odbornosti může připojit též označení „Registrovaný(á)"

10. 2. 2006
datum