Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Celoživotní vzdělávání sester a porodních asistentek v nemocnicích
Karlovarského kraje

Autor práce: Andrea Dvořáková
Vedoucí práce: Mgr. Dana Jurásková, MBA
Oponent: Mgr. Hana Kramperová

Volba tématu:

Diplomová práce je věnována aktuální problematice celoživotního vzdělávání sester a porodních asistentek. Tato oblast zaznamenala v posledních letech řadu změn, které výrazně ovlivňují profesionální život zdravotníků nelékařů. Je často diskutována odbornou veřejností nejen u nás ale i celosvětově. Vzhledem ke vstupu ČR do Evropské unie je kladen důraz na kvalitu a sjednocení vzdělání sester a porodních asistentek v rámci EU, rozvoj různých forem celoživotního vzdělávání.

Cíl práce:

Cílem teoretické části bylo charakterizovat změny a uvést principy legislativní úpravy zdravotnického vzdělávání podle zákona č. 96/2004 Sb. Oceňuji snahu o srozumitelný, ucelený a vyčerpávající výklad legislativní úpravy.

V empirické části se autorka zaměřila na informovanost, znalosti a motivaci sester i porodních asistentek. Stanovené cíle odpovídají zvolenému tématu, jsou reálné, relativně dobře měřitelné.

Teoretická část:

Teoretická část je poměrně rozsáhlá, precizně zpracovaná s ohledem na kontext odborného vzdělání ve světě, především v Evropě.

Přestože práce pojednává o vzdělávání sester a porodních asistentek, bylo by vhodné vyjmenovat ve stati o českých profesních organizacích všechny, které jsou určeny pro zdravotníky nelékaře. Ve vývoji vysokoškolského vzdělání, ve výčtu jeho oborů chybí obor Pedagogika – Ošetřovatelství na FFUK. Není vysvětlen pojem twiningový projekt. V záznamech o vzdělávacích aktivitách je uveden pouze záznam do indexu odbornosti. Mezi formami celoživotního vzdělávání není uveden e-learning.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

V empirické části autorka použila nestandardizovaný dotazník, který ověřila v předvýzkumu a následně korigovala s cílem zvýšit jeho srozumitelnost a validitu.

Vzhledem ke zvolenému tématu, cílům a počtu respondentů jsou použité metody optimální.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkum byl proveden v Karlovarském kraji. Ve výzkumném vzorku je velký rozdíl mezi počtem sester a porodních asistentek, což může výsledky výzkumu ovlivnit (152 sester a 30 porodních asistentek). Počet porodních asistentek je natolik nízký, že je na hranici validity.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Práce reflektuje obecně diskutované názory o finanční a časové náročnosti, přísném bodovém systému. Další práce by mohla být věnována výzkumu, který by zmapoval finanční a časovou zátěž sester. Vhodné by bylo srovnání při převažující aktivní a pasivní účasti.

Výsledky této práce mohou být využity při plánování typů vzdělávacích akcí pro zdravotníky nelékaře. Naznačují cestu, na jaké problémy je nutné zaměřit pozornost při informování odborné veřejnosti. Výsledky dotváří obraz o realitě, která je shodná s podobnými šetřeními a výzkumy (Bartlová).

Literatura a práce s literaturou:

Seznam použité literatury je obsáhlý. Výběr literatury je adekvátní ke zvolenému tématu. Převažují články z odborných časopisů, které zajišťují aktuálnost obsahu.

Autorka využila při zpracování diplomové práce platné legislativní normy i internetové zdroje. V textu zmiňuje literární prameny, ze kterých čerpala informace.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je esteticky upravena, text je přehledný. Empirická část je doplněna grafy a tabulkami, které vhodně zvýrazňují hlavní výsledky výzkumu a umožňují rychlou orientaci v jeho výsledcích a porovnání jednotlivých šetření.

Kvalita příloh:

Struktura příloh odpovídá tématu diplomové práce. Mohla by být doplněna o certifikát potvrzující účast na vzdělávací akci ohodnocené kreditními body.

Celkové hodnocení práce:

Práce je kvalitně zpracována . Text je přehledný a může být vodítkem pro zdravotníky nelékaře při orientaci v problematice celoživotního vzdělávání. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a aktuální. Vlastní názor autorky se vyskytuje spíše sporadicky, měl by prolínat celým textem.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou možnosti specializačního studia zdravotníků nelékařů v současné době ?

Vysvětlete pojem twiningový projekt a e-learning.

Uznávají všechny sesterské profesní organizace kreditní body pro vzdělávací akce v rámci celoživotního vzdělávání ve stejném rozsahu ?

Jaké zkušenosti máte Vy osobně s různými druhy celoživotního vzdělávání ?

Návrh klasifikace:

výborný

V Praze : 25.5. 2006

Podpis oponenta:.....*Krzemecová*.....